گفته میشود که مستوفی امیر را به لزوم برگشت فوری و انصراف از رفتن به آنجا بر حذر ساخته بود.

توجه کنید به شرحی از کتاب "یادداشت های استاد خلیل الله خلیلی" که میگوید: «در زمستان سال 1297 ش (1919م) پدرم [محمد حسین خان مستوفی الممالک] حسب معمول همراه امیر حبیب الله خان به جلال آباد رفت. هوای جلال آباد در آن سال بسیار زیبا و خوشگوار بود. باغ ما در جلال آباد پر از گل های شبو بود. به یاد دارم در یکی از شام های گرم پدرم رفقای خود را برای چای عصرانه در باغ ما دعوت کرده بود.

امیر در حالیکه یک روز قبل از آغاز سفر بسوی جلال آباد شهزاده امان الله خان عین الدوله را به نیابت خود به مقام سلطنت در کابل توظیف کرد و اما یکی دو روز قبل از رفتن برای شکار بطرف کله گوش تغییر نظر داد، چنانکه فیض محمد کاتب می نگارد: «حضرت والا در روز دوشنبه پانزدهم جمادی الاولی (1337ق) [18 فبروری 1919م]، شهزاده حیات الله خان عضدالدوله را که در سال گذشته بدین لقب سعادت منتسب مفتخر آمده بود، قرار معمول مأمور کابل فرمود که او به دارالسلطنه شده، شهزاده امان الله خان عین الدوله که در روز حرکت موکب همایونی از کابل جانب جلال آباد، به نیابت ذات شاهانه در کابل اقامت ورزیده بود، در جلال آباد بیاید که از تفریح و تفرج باز نماند.»

شاید این نظر بوسیله مصاحبان خاص یعنی دو سردار پیر به امیر تلقین شده باشد (والله اعلم)

از این معلوم میشود که فرا خواندن شهزاده امان الله خان به جلال آباد درست در موقع و زمانیکه پلان قتل امیر روی دست بود یعنی روز جمعه حوالی سه بجه صبح زود (مطابق اول حوت 1297 ش - 21 فبروری 1919 م)، جزء همان توطئه بزرگ بود که قبلاً به دقت طراحی شده بود، اما مریضی سردار حیات الله خان در نمله همه اقدامات بعدی را دگرگون کرد.

### 3 - سردار نصرالله خان و عکس العمل های او!!